Auszug aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom

GR Nr. 2000/485

22.11.00

1992. Interpellation von Rolf Kuhn und Nicole Bisig iiber die Senkung des Steuerfusses im Voranschlag 2001 und dessen Auswirkung fiir die Steuerpflichtigen. Am 4. Oktober 2000 reichten Gemeinderat Rolf Kuhn (SP) und Gemeinderitin Nicole Bisig (SP) folgende Interpellation GR Nr. 2000/485 ein:

Laut Presseberichten wird der Stadtrat dem Gemeinderat eine Senkung des Steuerfusses um 2 Prozent beantragen. Sollte der Gemeinderat dem Antrag stattgeben, hédtte dies fir die Stadt Mindereinnahmen von 23,5 Mio. Franken, fiir die Steuerpflichtigen andererseits Einsparungen in der selben Hdéhe zur Folge.

In diesem Zusammenhang ersuchen wir um die Beantwortung folgender Fragen:
Wie verteilen sich die 23,5 Mio. Franken auf natiirliche und juristische Personen?

2 Das Statistische Jahrbuch der Stadt Ziirich 1999 unterteilt die steuerpflichtigen natiirlichen Personen in 19 verschiedene Einkommensklassen (Tabelle 18.1.01, Seite 338). Wie hoch wiren -
bei einer Senkung des Steuerfusses um 2 Prozent - die ungefdhren durchschnittlichen Einsparungen fir jeweils eine einzelne steuerpflichtige Person in jeder dieser Einkommensklassen?

Auf den Antrag des Vorstehers des Finanzdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Zu PFrage 1: Die voraussichtlichen Mindereinnahmen von 23,5 Mio. Franken, die sich durch eine Senkung des Steuerfusses um 2 Prozent ergédben, verteilen sich

folgendermassen:

Mio. Franken

Natiirliche Personen etwa 14,5
Juristische Personen etwa 9,0
Einbusse total etwa 23,5

Zu Frage 2: Das kantonale Steuergesetz belastet kleine Einkommen in bescheidenem Mass, weshalb bei diesen der Entlastungseffekt einer kleinen Steuersenkung minimal ist. Aufgrund der Steuerprogression wirkt sich dagegen eine Reduktion des Steuersatzes bei hoheren Einkommen splrbar aus. Die Tabelle und die Grafik im Anhang geben dariiber Auskunft.

Anhand 2zweler Beispiele sollen die jeweiligen Einsparungen veranschaulicht werden. Hinzuweisen ist hier auf die sogenannten Steuerfreibetrédge (Sozialabziige); diese betragen bei unverheirateten Steuerpflichtigen Fr. 5500.-- und bei verheirateten oder mit unmindigen Kindern zusammenlebenden Steuerpflichtigen
Fr. 11 000.--.

Vergleich der Steuerbelastung
Gemeinde-Steuerfuss 130 % sowie 128 %

Beispiel A: Fr. 20 000.-- Einkommen, ledig
Lediger Steuerpflichtiger, konfessionslos, keine Kinder, steuerbares Gesamteinkommen Fr. 20 000.--, Vermdégen O.


Fr
Gesamtsteuern (105 % Staat,

130 % Gemeinde, Personalsteuer Fr. 24.--) = 1097.95
Gesamtsteuern (105 % Staat,

128 % Gemeinde, Personalsteuer Fr. 24.--) = 1088.80
Differenz, d h Steuerersparnis pro Jahr = 9.15

Beispiel B: Fr. 60 000.-- Einkommen, verheiratet, 2 Kinder Verheirateter Steuerpflichtiger, konfessionslos, 2 Kinder, steuerbares Gesamteinkommen Fr. 60 000.--, Vermdgen O.

Gesamtsteuern (105 % Staat,

130 % Gemeinde, Personalsteuer Fr. 48.--) 5523.50
Gesamtsteuern (105 % Staat,

128 % Gemeinde, Personalsteuer Fr. 48.--) = 5476.90
Differenz d. h. Steuerersparnis 46.60

Mitteilung je unter Beilage an den Vorsteher des Finanzdepartements, die ibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, das Steueramt und den Gemeinderat.

Fir getreuen Auszug

der Stadtschreiber


Anhang 1: Wieviel bezahlt eine Person im Schnitt weniger, wenn der Steuerfuss auf 128 % fallt?

Steuerfuss 130%

Steuerfuss 128%

Einkomm.klasse |[Anzahl |Einkommen [Vermégen |Total Einkommen [Vermégen |Total Einnahm. Differenz pro
differenz Person
Pflicht.

0.0 - 19 16'250 0 4'278'000 4'278'000 ] 4'212'185 4'212'185 65'815 4
2.0 49 3'689 1] 180°000 180°000 0 177231 177231 2'769 1
5.0 8.9 6'641 278000 244000 522'000 273'723 240'246 513'969 B'031 1
10.0 14.9 2k I 1715000 229000 1'944'000 1'688'615 225477 1'914'092 29'508 3
15.0 19.9 11'621 4'751'000 402'000 5'153'000 4'677'908 395'815 5073723 12277 it
20.0 299 27678 21'617'000 1200000 22'817'000 21'284'431 1181'538| 22'465'969 351'031 13
30.0 39.9 29'831 42'610°000 1'849'000 44'458'000 41'954'462 1'820'554| 43775015 683'985 23
40.0 499 28282 61'828'000 2'697'000 64'525'000 BO'B76'800 2'655'508| 63'532'308 892'692 35
50.0 59.9 24'078 72'336'000 2'988'000 75'324'000 71223138 2'942'031| 74165169 1'158'831 48
60.0 69.9 17'446 67'796'000 3'573'000 71°369'000 B6'752'985 2'518'031| 70271015 1'097'985 63
70.0 79.9 11'718 56'558'000 2'396'000 59'555'000 55'685'862 2'949'0908| 58'638'769 916"231 78
80.0 B899 8'030 46°282'000 F058'000 49'350'000 45'579'815 3'010'954| 48'5390'769 758'231 a5
50.0 89.9 5'345 J6"186'000 2'624'000 38°810°000 35'629'292 2'583'631| 38'212'923 597077 112
100.0 149.9 11'241 105'726'000 12'457°000| 118'183'000 104'089'446 12'265'354| 116°364'800 1'818'200 162
150.0 189.9 3004 48'129'000 8'865'000 56'954'000 47'388'554 8'728'615] 56117169 B76'631 283
200.0 299.9 2'055 51'272'000 14'038'000 65'310'000 50'483'200 13'822'031| B4°'305'231 1'004'769 489
300.0 299.9 638 25'611'000 9'472'000 35'083'000 25'216'985 9'326°277| 34'543'262 539'738 846
400.0 499.9 282 16'504'000 6'245'000 22'749'000 16'250°092 6'148'023] 22399015 348'985 1199
500.0 8699 394 36'391'000 16"158'000 52'549'000 35'831'138 15'009'415; 51'740'554 808'446 2052
1'000.0 u. mehr 154 44'084'000 23'052'000 67'136'000 43'405'785 22'697'354| B6'103138 1'032'862 8707

Total 217395 739'685'000| 116'605'000| 856'290'000 728'305'231| 114'811'077| 843'116'308 13'173'692
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